Jedenfalls hoffe er, dem vielbeschäftigten Kirchenfürsten für Stunden der Devotion einen Impuls zur Verehrung der Himmelskönigin zu geben.

Reverendissimo in Christo patri domino Bertholdo sacrosanctae Maguntinae ecclesiae archiepiscopo maximo optimoque sacrosancti Romani imperii principi electori Iacobus Vympfelingus<sup>a</sup> Sletstattensis oboedientiam et felicitatem.

Visum mihi fuit, reverendissime pontifex, nequaquam me praeter officium acturum esse, si haec mea carmina nomini tuo celeberrimo clarissimoque dicarem. Ex hoc etenim eventurum speravi, ut non solum versiculi mei, si non priscorum vatum maiestatem, at christianam pietatem redolentes sub tui *nominis umbra*<sup>b</sup> calumniantium morsibus non paterent, sed etiam novum hoc Mariae gloriosissimae dei matris praeconium ob amplissimam virtutis tuae famam omnium Christi fidelium auribus acceptius et gratius intonaret. Equidem cum Sedulium, Prudentium, Aratorem, Prosperum nostratempque Rhabanum<sup>b</sup> et ceteros, qui inter Christianos carmine valuissent, aut parum aut nihil de caeli regina cecinisse viderem, arbitratus sum eam indignam silentio et obscuritate et hoc, quicquid est quod de ea canerem, tibi iucundum esse acceptumque fore non dubitavi, qui te scirem eius virginis religione semper pientissima veneratorem esse.

Itaque persuasi mihi ipsi reiecturum te esse nec auditurum eos, si qui forte criminando causentur versus nostros elegantiorum poetarum carminibus<sup>c</sup> longe dissimiles, nullis fabulamentis ornatos et invenustos, verbosos denique ac idem saepissime resumentes, quandoquidem pro exactissimo iudicio tuo certum habeas, ubi veritatis copia sit illic commenticias fabulas mendicare ineptissimum esse, deturpari quoque, non honorari videri purissimam virginem, si spurcissimis illis feminis conferatur, quas errabunda quondam gentilitas decantavit. In quo profecto, ut in ceteris, christianissima est sententia tua. Nam tametsi

---

a Vimpfelingus *B*

b Rabbanus *B*

c carminibus *om. C*

5 Das Gedicht muß aufgefallen sein, auch über die deutschen Grenzen hinaus. Der zum Kreis um Francesco Pico della Mirandola gehörige Lilius Gregorius Gyraldus (1478–1552) erwähnt in seinem Überblick *De poetis nostrorum temporum* (ed. Karl Wotke, Berlin 1894) unter mancherlei, was Wimpfeling in Poesie und Prosa verfaßt habe, nur *De triplici candore* ausdrücklich mit Namen (*loc. cit.*, S. 66).

6 Lucan. *Phars.* I, 135.

fucus ille nitor lasciviensque petulantia versum prurientibus auribus gratiorem efficiat, tamen non est assentatio gentilitatis amatorum eo usque nobis desideranda, ut intemerandam sacrosanctamque veritatem idololatrarum<sup>d</sup> figmentis contaminare velimus, quamvis haud negaverim verborum sententiarumque honestiorum decorem ab illis sine iniuria christianae professionis, quod et nos plerumque fecimus, in usum nostrum assumi posse et accomodari. Ceterum quod verbositatem nobis aemuli impropere posse videntur, id mihi dandum videbatur sacris litteris catholicisque doctoribus, ut, quoniam eorum verba gratissima esse virgini laudatae non dubitabam, illis quoad eius fieri potuit inhaerem et ea prope transsumerem; itaque compulsus sum idem saepiuscule dicere.